[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
	от 26 ноября 2024 г.
	№ 100

Информация о результатах эффективности деятельности

органов местного самоуправления городского округа

Сокольский Нижегородской области по итогам 2023 года

Рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области информацию о результатах эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области по итогам 2023 года, Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению информацию о результатах эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области по итогам 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://sokolskoe.nobl.ru в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по бюджету и налогам.
	Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 26 ноября 2024 г. № 100

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах эффективности деятельности

органов местного самоуправления городского округа

Сокольский Нижегородской области по итогам 2023 года

Мониторинг эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области ежегодно осуществляется Правительством Нижегородской области в соответствии с нормативными правовыми актами:

1. Указ Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» (далее - Указ Президента № 607).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» (далее - Постановление № 1317).
3. Указ Губернатора Нижегородской области от 1 июля 2013 г. № 79 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» (далее - Указ Губернатора Нижегородской области № 79).
4. Распоряжение Правительства Нижегородской области от 20 марта 2013 г. № 546-р «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Нижегородской области».

Источником информации для проведения мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления (далее - ОМСУ) для Правительства области являются доклады глав администраций муниципальных и городских округов области, которые в соответствии с Указом Президента № 607 в срок до 1 мая 2024 г. размещаются на официальных интернет-сайтах муниципалитетов.

Городской округ Сокольский Нижегородской области включен в 5 группу «Муниципальные образования с численностью населения менее 12 тыс. человек.

Всего предоставляется информация по 40 показателям, но в рейтинге согласно распоряжению правительства Нижегородской области на настоящий момент учитываются 14 показателей, на них и остановимся.

1. Показатели в сфере экономики
В секторе малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) городского округа Сокольский Нижегородской области наблюдается положительная динамика: согласно данным реестра МСП количество субъектов МСП в городском округе по итогам 2023 года составило 273 единицы, прирост по сравнению с уровнем 2022 года составляет 2,3 %. Рост наблюдается уже в течении 3 последних лет.

Городской округ Сокольский Нижегородской области по количеству субъектов МСП на 10 тыс. населения по итогам 2023 года занимает 2 место в своей группе муниципальных образований.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, на 10 тыс. человек населения в 2023 году составило 250,65 единицы.

Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций в среднем по городскому округу в 2023 году составила 47,05 %.

Здесь следует отметить хорошую динамику по количеству зарегистрированных плательщиков налога на профессиональный доход.
С целью создания комфортных условий работы и развития малого и среднего бизнеса на территории городского округа Сокольский Нижегородской области разработана комплексная система мер поддержки субъектов МСП, реализуемая администрацией городского округа в тесном взаимодействии с общественными объединениями и бизнес-сообществом.

По итогам 2023 года на финансовую поддержку предпренимательства предоставлено 18809,0 тыс. рублей, из них из бюджета городского округа 1700,0 тыс. рублей. В рамках софинансирования муниципальной программы по развитию предпринимательства из областного бюджета предоставлено 1100,0 тыс. рублей. Всего финансовую поддержку получили 11 субъектов МСП.

2. Инвестиционная привлекательность
Объем инвестиций в основной капитал является одним из наиболее важных экономических показателей, характеризующих текущее состояние и перспективы развития экономики региона. Деятельность органов местного самоуправления по улучшению инвестиционного климата и привлечению инвестиций имеет приоритетное значение.

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя в среднем по городскому округу составил в 2023 году составил 31,76 тыс. рублей.
За 2023 год объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий составил 439,3 млн рублей, 60,5 % к соответствующему периоду предыдущего года в действующих ценах.
В 2023 году на территории городского округа Сокольский реализовывались следующие инвестиционные проекты:

- обновление машинно-тракторного парка и сельхозоборудования СПК «Заболотновский» (42,5 млн рублей);

- приобретение лесозаготовительного и лесоперерабатывающего оборудования ИП Белоглазов С.Н. (9,9 млн рублей);
- приобретение погрузно-разгрузочного оборудования ИП Бойцов А.В. (11,7 млн рублей);
- приобретение грузовых автомобилей ИП Афонина М.В. (36 млн рублей);
- модернизация цеха сопутствующих изделий ООО «Лоймина» (73 млн рублей);
- обновление навесного оборудования для машинно-тракторного парка ООО «Экспресс» (36,2 млн рублей).
По показателю «Объем инвестиций на 1 жителя» городской округ в своей группе на 4 месте.

3. Площадь земельных участков, являющихся объектом налогообложения земельным налогом, в 2023 году в области выросла на 2,3 % к уровню 2019 года и составила 92,52 процентов, при среднеобластном 79,9 %.
Администрацией проводится работа по актуализации информации о правах собственности на земельные участки, выявлению и оформлению в собственность невостребованных земель сельхозназначения, работы по межеванию и постановке земельных участков на кадастровый учет, инвентаризация «коричневых» и «зеленых» инвестиционных площадок, оформление их в муниципальную собственность для последующего выставления на торги.

Итоговое место по показателю «Доля площади земельных участков, являющихся объектом налогообложения земельным налогом, в общей площади территории муниципальных образований, подлежащей налогообложению» 6 место.

4. Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог местного значения, за 2021-2023 годы сократилась на 2,42 п.п. и составила 79,41 %.

Уменьшение протяженности автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, обеспечивается участием в федеральных и региональных государственных программах.

Для комплексного решения вопросов улучшения состояния существующей дорожной сети в регионе действует государственная программа «Развитие транспортной системы Нижегородской области».
В рамках муниципальных программ в отчетном году осуществлялись мероприятия по текущему и капитальному ремонту автодорог местного значения; установка дорожных знаков; наносилась дорожная разметка; выполнялись работы по содержанию дорог и искусственных сооружений на них.

Увеличить протяженность качественных автомобильных дорог удалось благодаря реализации проекта инициативного бюджетирования «Вам Решать!». Финансирование проекта осуществляется из средств областного и местного бюджетов с привлечением внебюджетных источников (средств индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и населения). В рамках данной программы жители сами выбирают объекты дорожной инфраструктуры, требующие ремонта или благоустройства, предлагают мероприятия по строительству, реконструкции, ремонту или капитальному ремонту автомобильных дорог, сооружению на них тротуаров, объектов безопасности.

Но проблем еще много, в своей группе городской округ находится только на 8 месте.
5. Показатели в сфере «Образование»
Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные организации, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет, % - 6,78, увеличение по сравнению с 2022 году на 1,22 п.п. В результате имеем последнее 10 место.

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, % - 0, делим 1 место с еще 5 муниципалитетами в своей группе.

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы, % - 118,02 %. Увеличение на 39,29 п.п., что позволило значительно улучшить свои позиции и занять 1 место в своей группе.
6. Показатели в сфере «Культура и спорт»

Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа в городском округе (муниципальном районе) от нормативной потребности, % - 100,0 %, делим 1 место еще с 7 муниципалитетами.
Уровень фактической обеспеченности библиотеками в городском округе (муниципальном районе) от нормативной потребности, % - 100,0 %, также делим 1 место с 9 муниципалитетами.

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, % - 59,42% против 50,33 % по итогам 2022 года, результате заняли 3 место. Первое место имеет Гагинский район с показателем 60,03 %.
7. Показатели в сфере ЖКХ

Общая площадь жилых помещений, введенная в действие за один год, приходящаяся в среднем на одного жителя, кв. метров - 0,54 кв. м., что ниже уровня 2022 года тогда было 0,65 кв. м., но несмотря на снижение показателя занимаем 2 место.

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, % - 6,0, увеличение с предыдущим годом на 0,9 %. Итоговое 7 место.

8. Показатели, учитываемые в рейтинге:

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), % - 20,98 %. 3 место.
Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа (муниципального района), % от числа опрошенных, - 55,56 % по сравнению с 2022 годом наблюдается снижение показателя, по итогам 2022 года было 59,83 %. По показателю - 3 место.
В конечном итоге, из 14 показателей, учитываемых в рейтинге по 8 городской округ Сокольский занимает призовые места: 4 первых места, 2 вторых и 2 третьих.

По 6 показателям предстоит поработать (на слайде, самая плохая позиция по показателю «Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет, %), чтобы улучшить эффективность своей деятельности.
Муниципальные образования - лидеры по комплексной оценке

	Наименование группы муниципальных образований
	Место, занимаемое муниципальным образованием в группе

	Наименование муниципального образования

	Группа
«Муниципальные образования
с численностью населения свыше 70 тыс. чел.»
	1 место
	городской округ город Выкса

	2 место
	городской округ город Дзержинск

	3 место
	городской округ город Нижний Новгород

	Группа
«Муниципальные образования
с численностью населения
от 25 до 70 тыс. чел.»
	1 место
	Володарский муниципальный округ

	2 место
	Богородский муниципальный округ

	3 место
	Уренский муниципальный округ

	Группа
«Муниципальные образования
с численностью населения
от 17 до 25 тыс. чел.»
	1 место
	Пильнинский муниципальный округ

	2 место
	Ковернинский муниципальный округ

	3 место
	Краснобаковский муниципальный округ

	Группа
«Муниципальные образования
с численностью населения
от 12 до 17 тыс. чел.»
	1 место
	Сеченовский муниципальный округ

	2 место
	Бутурлинский муниципальный округ

	3 место
	Вадский муниципальный округ

	Группа
«Муниципальные образования
с численностью населения менее 12 тыс. чел.»
	1 место
	Большемурашкинский муниципальный округ

	2 место
	Краснооктябрьский муниципальный округ

	3 место
	городской округ Сокольский

	Начальник отдела экономики и прогнозирования администрации городского округа Сокольский Нижегородской области
	М.И.Матаруев